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TAKDİM 

 

 

 

Bizi cehaletin karanlığından ilmin ve irfanın aydınlığına çıkartan Al-

lah’a sonsuz hamd ve şükürler olsun. Salat ve selam en büyük muallim ve 

mürebbi olan Resûlullah Efendimiz, ilim ve hikmeti her tarafa taşıyan sa-

habe ve âlimler başta olmak üzere bütün müminlerin üzerine olsun. 

Bilindiği gibi ilim tahsili İslam’da en büyük ibadetlerden biri olarak 

kabul edilmektedir. Nitekim birçok âyet ve hadiste ilmin öneminden bah-

sedilmiştir. “Hiç bilenle bilmeyen bir olur mu?” (Zümer 39/9) âyeti gerek 

iman gerekse ilim konusunda âlim ile cahilin eşit olmadığını açıkça belir-

tirken “Âlimler peygamberlerin varisleridirler” (Ebû Dâvûd, Kitâbü’l-İlm, 

3641) hadisi ise nübüvvet ve ilim arasındaki ilişkiye işaret etmektedir. 

Taşköprizâde Ahmed Efendi (öl. 968/1561) “aklın ibadeti ilimdir” diye-

rek bu gerçeği öz bir şekilde ifade etmiştir. Bu bağlamda âlimlere büyük 

görevler tevdi edilmiş ve önemli sorumluluklar yüklenmiştir. Tarih bo-

yunca âlimlerimiz bu hissiyat ve düşünce ile hareket etmiş, birçok talebe 

yetiştirmiş, farklı konularda çeşitli eserler kaleme almış, irşat ve ıslah faa-

liyetlerinde faal olarak büyük hizmetler icra etmişlerdir. 

İslam’ın değerler manzumesine bakıldığında ahde vefanın önemli yer 

işgal ettiği görülecektir. Bu önemli değerin tezahürlerinden biri de kuşku-

suz âlimlerin hayatlarını ve düşüncelerini kayıt altına alan terâcim ve 

tabâkât adlı eserlerdir. Mezkûr eserler âlimler arasındaki bağı, ilim silsile-

lerini, dönemin kültür ve düşünce yapısını, yazılan eser ve risalelerin tes-

piti gibi mühim konuları işlemeleri açısından büyük bir önem arz etmek-

tedir. Böylelikle ümmetin düşünce hayatı arşivlenerek sonraki kuşaklara 

mümkün oldukça doğru bir şekilde aktarılmaya çalışılmıştır. Bunun yanı 

sıra Kur’an’ın birçok kıssada farklı peygamberlerden söz etmesi aslında 

müşahhas örneklerin insan üzerindeki bariz etkisini bize hatırlatmaktadır.  

İlim, fikir, edebiyat, sanat, bilim, teknoloji gibi alanlarla devraldığımız 

bu mirası evvela tanımak sonra tanıtmak ve nihayetinde geliştirmekle 

mükellef olduğumuza inanıyoruz. Bir İslam düşünürüne izafe edilen “Bi-

lim ve sanat, itibar görmediği toplumları terk eder” sözü aslında bu gerçeğin 
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başka bir ifadesi olarak karşımıza çıkmaktadır. İslam’ın teşvik ettiği bu 

alanlarda tarih boyunca büyük ilim insanları yetişmiş olmasına rağmen bir 

dönem “İslam dini terakkiyata manidir” söylemi talihsizce dillendirilmiştir. 

Bu düşüncenin kısmen varlığını devam ettirdiğini görmek gerçekten 

üzüntü verici olup İslam tarihindeki âlimleri ve bilim insanlarını tanıma-

makla yakından ilgisi vardır.  

Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji Üniversitesi olarak Yakın Dönem 

Şark Âlimleri Sempozyumu’nda ilk etapta Gaziantep, Şanlıurfa ve Diyar-

bakır olmak üzere bu üç ilimizde yaşamış, talebe yetiştirmiş, kitap telif 

etmiş, toplumun manevi hayatına katkı sunmuş, çeşitli dini görevleri icra 

etmiş âlimlerin biyografileri, düşünceleri ve eserleri incelenmiştir. Bu çer-

çevede söz konusu illerimizden birçok farklı âlim üzerinde araştırmalar 

yapılmıştır. Kabul etmek gerekirse bu âlimlerden birçoğunu ya bu vesiley-

le ilk kez tanıyacağız veya daha yakından tanımış olacağız: Muhammed 

Emin Er, Haydar Hatipoğlu, Adil Özberk, Molla Muhammed Piremî, 

Şükrü Erim, Molla Cemil Güzel el-Kürbeytî, Molla Sadullâh el-Fetlevî, 

Celal Yıldırım, Ahmed Hilmi el-Koğî, Molla Abdullah Dalar, Körkünlü 

Hasan Arslan, Hafız Osman Arabacı, Molla Abdullah Aksoy, Molla Sait 

Tekin, Derviş Hoca, Molla Sabri Yazar.  

Mezkûr âlimler dışında elbette bölgede birçok değerli şahsiyet yaşamış, 

din-i mübine ve insanlığa hizmet etmiştir. Bunları da, devamını arzuladı-

ğımız farklı etkinliklerde incelemeyi ve eserler kaydederek gelecek nesillere 

aktarmayı ümit etmekteyiz. Zikri geçen âlimlerden vefat edenlere Allah 

Teâlâ’dan rahmet; hayatta olanlara ise sağlık ve afiyet diliyorum. Temen-

nimiz onlara hayrülhalef olmak ve ilmin aydınlığında bir hayat yaşamaktır. 

Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji Üniversitesi olarak başlattığımız 

bilimsel çalışmaları geliştirerek devam edeceğimizin bir teminatı olan bu 

eserin hayırlara vesile olmasını dilerim. Bu son derece ufuk açıcı sempoz-

yumun gerçekleşmesiyle birlikte bir esere dönüşmesinde önemli katkılar-

da bulunan başta Prof. Dr. Abdulmutalip Arpa, Dr. Adnan Akalın ve Dr. 

Eyyüp Tuncer olmak üzere bütün mesai arkadaşlarıma hasseten teşekkür 

eder daha nice bilimsel faaliyetlerde tekrar buluşmayı temenni ederim. 
 

Prof. Dr. M. Nihat HATİPOĞLU 

Gaziantep İslam Bilim ve Teknoloji Üniversitesi Kurucu Rektörü



ÖN SÖZ 

 

 

 

Kur’ân-Kerim’in ilk emri Oku gereği Hz. Peygamber (s.a.v.) dönemin-

den itibaren eğitim-öğretim faaliyetleri imkânlar dâhilinde aksamadan 

devam edegelmiştir. İlk dönemlerde daha çok câmi muhitinde icra edilen 

ilmî faaliyetler hicrî V. asır Selçuklu Sultanı Melikşah’ın veziri Nizamül-

mülk et-Tusî döneminde ilim müesseseleri olarak ortaya çıkan medreseler 

üzerinden düzenli ve sistemli bir kisveye bürünmüş oldu. Kurumsal kim-

liğini kazandıktan sonra medreseler Belh, Nisâbûr, Herât, İsfahan, Basra, 

Musul ve Mezopotamya gibi İslam dünyasının farklı bölgelerine yayıldı-

lar. Osmanlı devletinde de medreseler kurumsal düzeyde en üst seviyede 

eğitim-öğretim alanında hizmet vermeye devam ettiler. Söz konusu dö-

nemlerde İslam medeniyetinin omurgasını teşkil eden İslam düşünce 

dünyasına nice ilim adamı ve ilmî çalışma vücuda geldi. 

Asırlarca toplum ve devlet nezdindeki misyon ve etkinliğini sürdüren 

bu eğitim kurumları Osmanlı Devleti’nin son döneminde Tevhid-i Ted-

risat Kanunu’nun çıkarılmasıyla bir kapanma durumuyla karşı karşıya 

kalmışlardır. Bu kapatma ve dayatmalar, medreseler üzerinde her ne ka-

dar bir durgunluk ve etkileşimsizlik meydana getirmişse de sosyolojik bir 

olgu olarak varlıklarını bir şekilde sürdürmüşlerdir. Sempozyum inceleme 

konumuz Şark bölgesinin merkezden uzak olması, yöre halkı, medrese 

gönüllüleri ve müderrislerinin fedakâr çabaları sayesinde siyasi ve ideolo-

jik baskı ve dayatmalara rağmen söz konusu kurumun kısmen aktif kal-

masını sağlamıştır.  2002’den beri iktidarda olan mevcut hükümetin eği-

tim ve hak-hukuk noktasındaki demokratik açılımları, bölgedeki medre-

selerde bir kıpırdama ve toparlanmaya sebebiyet vermiş, hatta zaman za-

man hükümet nezdinde de söz konusu medreselere eğitim sistemi içeri-

sinde bir hüviyet kazandırma his ve teşebbüsleri belirmiştir. Hükümet 

nezdindeki bu ılımlı yaklaşım neticesinde doğudaki bazı üniversiteler ta-

rafından medrese-ilahiyat buluşması çerçevesinde uluslararası birtakım 

sempozyum ve çalıştaylar düzenlenerek bu eğitim kurumlarındaki eğitim 

metotları ve müderrislerin tecrübesinden istifade yoluna gidilmiştir. Biz 
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de GİBTU olarak ilgili çalışmalara bir nebze katkı amacıyla söz konusu 

medreselerin yıllarca topluma kazandırdığı saygın şahsiyet ve önderlerden 

-bir sempozyumun imkan ve sınırlılıkları dahilinde- ilk olarak belli bir 

dönemde ve belli bir bölgede yaşayanları ele almak suretiyle böyle bir 

sempozyum tertip etmeye karar verdik.  Bu bağlamda nefeslerini yakın-

dan hissettiğimiz Gaziantep-Şanlıurfa ve Diyarbakır bölgesinden yakın 

dönemde yaşamış âlimlerimizin bu çileli yoldaki hayat serüvenlerini ve 

ilmî kişiliklerini konu edinerek ortaya çıkan bu mirası akademik camiaya 

kazandırmak istedik.  

Sempozyuma iştirakleri ve desteklerinden dolayı Şahinbey Belediyesi 

Başkanı Mehmet TAHMAZOĞLU Bey başta olmak üzere düzenleme 

kurulundaki arkadaşlarım ve teşrifleriyle bizlere akademik katkıda bulu-

nan değerli akademisyen arkadaşlarıma en kalbî duygularla teşekkür ede-

rim.    

       

Prof. Dr. Abdulmuttalip ARPA 

Düzenleme Kurulu Başkanı 
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